(1) S. Th., 2-2, q. 83, a. 4, ad 3: «Illi qui sunt in hoc mundo aut in Purgatorio, nondum fruuntur visione Verbi, ut possint cognoscere ea qua e nos cogitamus vel dicimus. Et ideo eorum suffragia non imploramus orando, sed a vivis petimus colloquendo».

(2) S. Th., 2-2, q. 83, a. 4, ad 2.

(3) S. Th., I, q. 89, a. 8, ad 1: «Animae mortuorum possunt habere curam de rebus viventium, etiam si ignorent eorum statum; sicut nos curam habemus de mortuis, eis suffragia impendendo, quamvis eorum statum ignoremus. Possunt etiam facta viventium non per seipsos cognoscere, sed vel per animas eorum qui hinc ad eos accedunt, vel per angelos seu daemones; vel etiam Spiritu Dei revelante, sicut Augustinus in eodem libro dicit» (PL. 40, 600-605).

(4) BOZZETTI, Nella Chiesa di Cristo, pp. 216-271, sostiene che i defunti conoscono quanto avviene tra noi per una rivelazione loro fatta da Cristo nel giudizio particolare.

(5) JUGIE, Le Purgatoire, pp. 105-106.

282

nonché le necessità che hanno. Supposto pure che tale conoscenza non fosse possibile, come sembra pensare l'Angelico, le anime sofferenti potrebbero ugualmente pregare per noi in modo generico: per la Chiesa, per i parenti, per coloro che le soccorrono; come noi preghiamo per loro, pur ignorandone completamente lo stato (1). Inoltre «la Chiesa ci permette di ricorrere all'intercessione delle anime del Purgatorio. Ma, si badi bene, che questo ci viene permesso per atto di culto privato, non di culto pubblico. Nel culto pubblico la Chiesa ci fa ricorrere soltanto all'intercessione dei Santi; quanto alle anime in Purgatorio ci fa pregare per loro, ma non domanda le loro preghiere per noi. Le tiene dunque in una posizione simile a quella dei cristiani in questo mondo» (2).

Il motivo per cui la Chiesa non ricorre all'intercessione delle anime del Purgatorio può essere questo: esse, trovandosi in uno stato di pena, possono per noi meno di quanto possono i Santi del cielo.

Ecco quindi quali sono i rapporti tra Chiesa militante e sofferente, nell'anelito della Comunione dei Santi: i fedeli viventi suffragano le anime del Purgatorio con le loro opere buone, con le loro preghiere, con le loro elemosine e soprattutto con le indulgenze ed il Sacrificio Eucaristico; essi pagano, con il valore soddisfattorio delle

loro azioni, i debiti contratti con la giustizia divina da queste anime ormai salve; inoltre con la loro intercessione implorano da Dio misericordia per esse e, se possibile, un condono anche gratuito; dal canto loro le anime sofferenti, non potendo far altro, ricambiano i fedeli della terra con il loro patrocinio e le loro preghiere presso Dio, nell'attesa di concedere una ricompensa più generosa e abbondante, quando saranno nella visione di Dio.